UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
SELEÇÃO DE DOCENTES

EDITAL Nº 01/2016-COMISSÃO ORGANIZADORA DE SELEÇÃO DE DOCENTES
Unidade Universitária de Dourados

SELEÇÃO DE DOCENTES DESTINADA À CONVOCAÇÃO TEMPORÁRIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE MATO GROSSO DO SUL

A Comissão Organizadora da Seleção de Docentes, destinada à convocação temporária, constituída
pela PORTARIA "P"/UEMS nº 555, de 17 de agosto de 2016, torna público o seguinte:

1. Ficam homologadas as inscrições dos candidatos abaixo relacionados à Seleção de Docentes,
aberto pelo Edital nº 50/2016-PRODHS/UEMS, de 26 de agosto de 2016, ficando convocado o
candidato ou seu procurador legalmente constituído a comparecer, no dia e horário especificados,
na Universidade Estadual  de Mato Grosso do Sul – UEMS, situada na Cidade Universitária de
Dourados, Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Dourados - MS, para reunião pública de realização
dos sorteios relativos à prova didática. O não comparecimento implicará na eliminação automática
do candidato do processo seletivo.

2. O candidato deverá apresentar-se no local do sorteio e da prova, com antecedência mínima de
30 (trinta) minutos do horário marcado para seu início, munido do documento de identificação,
previsto no subitem 2.4.1 do Edital 49/2016-PRODHS.

3. A UEMS disponibilizará lousa e equipamento de projeção multimídia (datashow  com cabo de
conexão VGA), devendo o candidato levar seu próprio computador pessoal.

3.1. A UEMS não se responsabilizará pela operação, manutenção ou guarda de equipamento dos
candidatos, bem como por falhas ou prejuízos ocasionados pela não adequação de arquivos e
dispositivos de conexão conforme especificação expressa no item 3 .

ÁREA DE CONHECIMENTO: Ciência da Computação
SORTEIO: 24/10/2016
HORÁRIO: 8 horas
LOCAL: Bloco G – piso superior – sala 5

1 Alcides Ortega

2 Giovanni Netto Calixto

3 Marcos Alves Mariano

ÁREA DE CONHECIMENTO: Enfermagem
SORTEIO: 26/10/2016
HORÁRIO: 8 horas
LOCAL: Bloco B – piso superior – sala de Reuniões da PROPP

1 Alessandra de Cássia Leite

2 Ana Carolina Sacco

3 Ciliane Belloni

4 Diana Dávalo Oliveira Dalmagro

5 Gleizze Ilana Gomes

6 Idalina Cristina Ferrari

7 Mayara Paula da Silva Marques Hortelan

8 Michelly Angelina Lazzari da Silva

9 Viviane Carrasco

1

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2363  -  Fax. (067) 3902-2364   Home Page http://www.uems.br  -  e-mail reitoria@uems.br

mailto:reitoria@uems.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
SELEÇÃO DE DOCENTES

ÁREA DE CONHECIMENTO: Engenharia Ambiental
SORTEIO: 17/10/2016
HORÁRIO: 8 horas
LOCAL: Bloco D – piso superior – sala 3

1 Anderson Secco dos Santos

2 Virgílio Vieira de Olival

ÁREA DE CONHECIMENTO: Engenharia Civil I
SORTEIO: 19/10/2016
HORÁRIO: 8 horas
LOCAL: Bloco D – piso superior – sala 3

1 Katia Critina Zanatta

2 Nelson Otávio da Motta Vieira

ÁREA DE CONHECIMENTO: Engenharia Civil II
SORTEIO: 24/10/2016
HORÁRIO: 8 horas
LOCAL: Bloco D – piso superior – sala 4

1 Danielle Cristine Pedruzzi

2 Jessica Ferreira da Silva

3 Nelison Ferreira Correa

ÁREA DE CONHECIMENTO: Engenharia Elétrica
SORTEIO: 24/10/2016
HORÁRIO: 8 horas
LOCAL: Bloco D – piso superior – sala 3

1 Guilherme Carneiro Marra

ÁREA DE CONHECIMENTO: Engenharia Física
SORTEIO: 19/10/2016
HORÁRIO: 8 horas
LOCAL: Bloco D – piso superior – sala 4

1 Hector de Nara Rigon

2 Isis Fátima de Faria

ÁREA DE CONHECIMENTO: Engenharia Mecânica
SORTEIO: 26/10/2016
HORÁRIO: 8 horas
LOCAL: Bloco D – piso superior – sala 4

1 Anna Tokar

2 Carlos Alberto Moreno Barbosa

ÁREA DE CONHECIMENTO: Ensino de Química
SORTEIO: 19/10/2016
HORÁRIO: 8 horas
LOCAL: Bloco G – piso superior – sala 7

1 Camila Souza Brum

2 Maria Bruna de Souza Mulinari

2

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2363  -  Fax. (067) 3902-2364   Home Page http://www.uems.br  -  e-mail reitoria@uems.br

mailto:reitoria@uems.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
SELEÇÃO DE DOCENTES

ÁREA DE CONHECIMENTO: Física
SORTEIO: 26/10/2016
HORÁRIO: 8 horas
LOCAL: Bloco G – piso superior – sala 5

1 Alex Cesar Pereira Rocha

2 André Luis dos Santos Hortelan

3 Enderson Sérgio Bannwart

4 Francine Bettio Costa

5 Francylaine Silva de Almeida

6 Guilherme Botega Torsoni

7 Herbert Lee Barbosa Veríssimo de Barros

8 Jaldair Araújo e Nóbrega

9 Maryleide Ventura da Silva

10 Scheyla Cadore

ÁREA DE CONHECIMENTO: Letras - Espanhol
SORTEIO: 17/10/2016
HORÁRIO: 8 horas
LOCAL: Bloco G – piso superior – sala 5

1 Jonas Pereira de Araújo

2 Maria Luana dos Santos

3 Maykom de Faria e Silva

ÁREA DE CONHECIMENTO: Letras – Língua Inglesa
SORTEIO: 17/10/2016
HORÁRIO: 8 horas
LOCAL: Bloco D – piso superior – sala 4

1 Karolinne Finamor Couto

ÁREA DE CONHECIMENTO: Letras – Língua Portuguesa
SORTEIO: 24/10/2016
HORÁRIO: 8 horas
LOCAL: Bloco G – piso superior – sala 7

1 Cleber José de Oliveira

2 Emília Marques Gonçalves

3 Geraldina Pinheiro da Luz

4 Maria Tocie Ishizaki Higa

5 Paulo César Gonçalves

6 Paulo Gerson Rodrigues Stefanello

7 Sandra Beatriz Reckziegel

8 Suely Aparecida de Souza Mendonça

9 Thiago Moessa Alves

3

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2363  -  Fax. (067) 3902-2364   Home Page http://www.uems.br  -  e-mail reitoria@uems.br

mailto:reitoria@uems.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
SELEÇÃO DE DOCENTES

ÁREA DE CONHECIMENTO: Letras – Literatura
SORTEIO: 19/10/2016
HORÁRIO: 8 horas
LOCAL: Bloco G – piso superior – sala 5

1 Aline Camara Zampieri

2 Anderson Augusto Roszik

3 Cleber José de Oliveira

4 Dayana Lopes Russo

5 Eliane da Silva

6 Grazielli Alves de Lima

7 Jorge Augusto Balestero

8 Lucila Bassan Zorzato

9 Maria Aparecida de Barros

10 Paulo Eduardo Benites de Moraes

11 Tarsila Bibiane Lima Ramos Souza

12 Thaize Soares Oliveira

ÁREA DE CONHECIMENTO: Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS
SORTEIO: 24/10/2016
HORÁRIO: 8 horas
LOCAL: Bloco G – piso superior – sala 8

1 Anderson Pereira Tolotti

2 Camila de Araujo Cabral Romeiro

3 Caroline de Matos Santos Sampaio

4 Viviane Sirineu da Silva

ÁREA DE CONHECIMENTO: Matemática
SORTEIO: 26/10/2016
HORÁRIO: 8 horas
LOCAL: Bloco G – piso superior – sala 8

1 Carlos Eduardo Miranda

2 Jean Vaz de Almeida

3 Tiaki Cintia Togura Faoro

4 Vagner Caceres Soares

ÁREA DE CONHECIMENTO: Pedagogia
SORTEIO: 17/10/2016
HORÁRIO: 8 horas
LOCAL: Bloco B – piso superior – sala de Reuniões da PROPP

1 Ana Cláudia Marques Pacheco

2 Andreína de Melo Louveira

3 Bruna Sordi Rodrigues

4

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2363  -  Fax. (067) 3902-2364   Home Page http://www.uems.br  -  e-mail reitoria@uems.br

mailto:reitoria@uems.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
SELEÇÃO DE DOCENTES

4 Care Cristiane Hammes

5 Cintia Santos Diallo

6 Claudia Mara Soares da Silva

7 Fernanda Soares Godoi Yano do Canto

8 Kleyton Carlos Ferreira

9 Paulo Sérgio Pereira de Lima

10 Rosilene Moreira de Souza

11 Tatiane Severgnini da Cruz

ÁREA DE CONHECIMENTO: Psicologia
SORTEIO: 19/10/2016
HORÁRIO: 8 horas
LOCAL: Bloco G – piso superior – sala 8

1 Heriel Adriano Barbosa da Luz

2 Maila Beatriz Goellner

3 Maria Isabel Erran Lenis Muruchi

4 Savana Bona Rossato Ody

3.  Ficam indeferidas as inscrições dos candidatos abaixo relacionados à Seleção de Docentes,
aberto pelo Edital N° 50/2016–PRODHS/UEMS, pelos motivos a seguir:

ÁREA DE CONHECIMENTO: Engenharia Ambiental

1 Danielle Cristine Pedruzzi

Motivos:
1 - Não atendimento ao item 1.1 (ausência de fotocópia do Diploma de pós-graduação  stricto
sensu em área de concentração Interdisciplinar, Ciências Ambientais ou Engenharias), do Edital
50/2016-PRODHS/UEMS.

ÁREA DE CONHECIMENTO: Física

1 Flávio Santana Michels

2 Wilson Espindola Passos

Motivos:
1 - Não atendimento ao item 1.1 (ausência do Diploma de pós-graduação stricto sensu em Física
ou Ciência), do Edital 50/2016-PRODHS/UEMS.
2 - Não atendimento ao item 1.1 (ausência do Diploma de pós-graduação stricto sensu em Física
ou Ciência), do Edital 50/2016-PRODHS/UEMS.

ÁREA DE CONHECIMENTO: Letras – Literatura

1 Hélia Marcia Kovalski Castiho Teno

Motivo:
1 - Não atendimento ao item 1.1 (ausência de diploma de pós-graduação em qualquer área do
conhecimento), do Edital 50/2016-PRODHS/UEMS.

ÁREA DE CONHECIMENTO: Matemática

1 Marianna Florentina Lima Alves de Oliveira Drummond

Motivo:

5

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2363  -  Fax. (067) 3902-2364   Home Page http://www.uems.br  -  e-mail reitoria@uems.br

mailto:reitoria@uems.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
SELEÇÃO DE DOCENTES

1  -  Não  atendimento  ao  item  1.1  (ausência  do  Diploma  de  pós-graduação  stricto  sensu em
Matemática ou Educação Matemática ou Educação), do Edital 50/2016-PRODHS/UEMS.

ÁREA DE CONHECIMENTO: Psicologia

1 Bruna Tadeusa Genaro Martins de Oliveira

2 Lucilene Damacena Pereira

3 Maria Helena Touro Guedes

Motivos:
1 – Não atendimento ao item 2.4 letra “e”(ausência de fotocópia do comprovante de experiência
profissional) do Edital 50/2016-PRODHS/UEMS.
2 - Não atendimento ao item 1.1 (pós-graduação não é na área de Psicologia ou área da Saúde ou
na área da Educação) do Edital 50/2016-PRODHS/UEMS.
3 - Não atendimento ao item 1.1 (pós-graduação não é na área de Psicologia ou área da Saúde ou
na área da Educação) do Edital 50/2016-PRODHS/UEMS.

4. Do resultado da homologação, caberá recurso a Presidente da Comissão Organizadora, devendo
ser interposto no prazo máximo de 01 (um) dia útil, contado a partir do dia útil subsequente à data
de publicação no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso do Sul, devendo o mesmo ser registrado,
na Assessoria de Edital para Concurso e Seleção – Bloco B, piso superior - no horário das 8h às
16h.

Dourados, 28 de setembro de 2016.

Prof. Joao Mianutti
Presidente - Comissão Organizadora da Seleção de Docentes

6

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2363  -  Fax. (067) 3902-2364   Home Page http://www.uems.br  -  e-mail reitoria@uems.br

mailto:reitoria@uems.br

	EDITAL Nº 01/2016-COMISSÃO ORGANIZADORA DE SELEÇÃO DE DOCENTES
	Unidade Universitária de Dourados